

## 346761 - حکم سرمایه‌گذاری در سایت گلدن فارم (golden Farm) چیست؟

### سوال

من هشت ماه است بر روی یک سایت سرمایه‌گذاری کرده‌ام و لینک آن را در کانال خودم منتشر کرده‌ام و می‌ترسم این روش من حرام باشد. سایتی که با آن کار می‌کنم golden Farm نام دارد و کارش فروش پرندگان است. کاری که من می‌کنم فقط خرید پرنده و سود بردن از طریق فروش تخم پرندگان است. این یک بازی دیجیتال است و من از ۹ ماه پیش تا الان حدود هفت دلار آن‌جا سرمایه‌گذاری کرده‌ام و کارم وابسته به کسانی است که از طریق لینک ارسالی من در این سایت ثبت نام کرده‌اند. در سایت نوشته شده که سود آن ثابت است. آیا این کار حلال است یا حرام؟

### پاسخ مفصل

الحمدلله.

سرمایه‌گذاری در این سایت به دو دلیل جایز نیست:

نخست: ربا. مشترک در این سایت پولی می‌دهد تا پول بیشتری به دست آورد بدون آن‌که یک سرمایه‌گذاری واقعی در جریان باشد بلکه صرفاً یک بازی است که در آن پرندگانی را می‌خرد و و هر پرنده تعداد مشخصی تخم در ساعت می‌گذارد و هر وقت تخم گذاشت آن را به فروش می‌رساند اما در واقعیت نه پرنده‌ای هست و نه تخمی بلکه شخص پولی می‌دهد تا پول بیشتری بگیرد و این حرام است، فرقی نمی‌کند که آن چه دریافت می‌کند مشخص باشد یا نامشخص.

بنابراین، این روشی است که برای انجام ربا اختراع شده و در شکل یک بازی انجام می‌شود و ربا از گناهان کبیره است و مرتکبش ملعون است.

سرمایه‌گذاری مشروع چند شرط دارد که هیچ یک اینجا برآورده نشده است. این‌جا مشخص نیست که این سایت پول‌ها را کجا سرمایه‌گذاری می‌کند و هیچ قراردادی مبنی بر نسبت سود نیست و علاوه بر آن سرمایه‌ی شخص ضمانت شده که همه این‌ها منافی شرکت و سرمایه‌گذاری مشروع است.

برای مطالعه شرایط سرمایه‌گذاری، پاسخ شماره (113852) را بخوانید.

# اسلام سوال و جواب

ناظر کل:  
شیخ محمد صالح المنجد

دوم: قمار و میسر. که این به سبب سود بردن از طریق انتشار لینک و دعوت دیگران است و این صورت نمی‌گیرد مگر با پرداخت پول در هنگام خرید پرنده‌ها.

در فتاویٰ بسیاری به تحریم بازاریابی شبکه‌ای در صورتی که با پرداخت پول باشد اشاره شده و گفته شده که این در تعریف میسر وارد است.

علاوه بر این دعوت کردن مردم به یک سرمایه‌گذاری ربوی حرام است.

بر این اساس، واجب است که توبه کنید و از تعامل با این سایت و دعوت دیگران به آن دست بکشید و شایسته است کسانی را که به این سایت دعوت کرده‌اید نصیحت کنید تا از آن‌جا بیرون بیایند و تحریم تعامل با آن را برایشان توضیح دهید.

والله اعلم.